



N° 5 / 2004

Directeur de la publication :
Bertrand ODDO

Rédacteur en chef :
Patricia ANNEVILLE

Auteur de la publication :
Nathalie LE GLOAHEC

Maquettage : Yrida DOMINGO

Flashage : SCOOP

Impression : STPmultypress

Vente et abonnements : 47 34 42

Prix du numéro :

En Polynésie française : 700 F.CFP

Hors Polynésie française : 1 300 F.CFP

Abonnement :

En Polynésie française : 7 000 F.CFP

Hors Polynésie française : 14 200 F.CFP

Dépôt légal : Mai 2004

ISSN 0293 - 2547

©ISPF 2004

B.P. 395 - 98 713 Papeete - Tahiti

Tél. : (689) 47 34 34 / Fax : (689) 42 72 52

E-mail : ispf@ispf.pf / Site web : www.ispf.pf



Depuis le début de l'année, la conjoncture économique mondiale est mise à mal par les tensions géopolitiques sous-tendues par le conflit irakien. Elles montent en puissance et vont jusqu'à faire flamber les cours du brut à New York et à Londres. Ce dernier revient sur ses niveaux de 1990, juste avant l'invasion du Koweït par l'Irak, aux alentours des 40 dollars le baril. Et cela risque de peser sur les politiques anti-inflationnistes. Cependant, selon l'OCDE, après trois années de ralentissement, la reprise économique est bien là mais se fait sans l'Europe. En Polynésie française, la perle de culture de Tahiti reprend des couleurs au mois de mars grâce notamment aux ventes aux enchères.

Environnement international

Dans ses dernières perspectives économiques à l'horizon 2005, l'OCDE (Organisation de Coopération et de Développement Économiques) met l'accent sur la reprise mondiale grâce à une croissance particulièrement soutenue aux États-Unis et en Asie et avec un bémol pour la zone euro.

Ainsi, d'une part, les États-Unis devraient connaître une croissance de 4,7 % en 2004 et encore 3,7 % en 2005. La plupart des secteurs de l'économie américaine bénéficient des politiques monétaires et budgétaires expansionnistes. Toutefois, si la consommation a profité des réductions d'impôts pour se consolider, le marché du travail est toujours fragile. Les déficits publics atteignent des records historiques, dus notamment aux fortes dépenses au titre de la défense et de la sécurité intérieure. Un équilibre budgétaire devra être trouvé par la nouvelle administration américaine après les élections de novembre prochain.

D'autre part, les économies asiatiques sont en effervescence. La Chine devrait éviter la surchauffe avec un atterrissage en douceur de son économie selon l'OCDE. Les taux de croissance prévus pour 2004 et 2005 restent sensiblement sur les mêmes niveaux qu'en 2003 (autour des 9 %). Le Japon pourrait surprendre avec des taux de croissance encore plus vigoureux que ceux espérés (3 % cette année et 2,8 % en 2005). En effet, l'expansion économique a gagné en puissance dans les derniers mois de l'année dernière sous l'effet conjugué d'une augmentation des investissements et des exportations des entreprises et de la consommation privée. Cette reprise pourrait également mettre un terme à la déflation dès 2005.

En revanche, la zone euro a beaucoup plus de mal à redémarrer, plombée par une demande intérieure et des dépenses des ménages toujours très faibles. L'OCDE estime que la reprise sera tout particulièrement difficile en Allemagne et en Italie.

La France devrait connaître une croissance supérieure aux prévisions du gouvernement (2 % contre 1,7 %), chiffre corroboré par l'INSEE au vu des résultats du premier trimestre. En effet, les Français ont consommé plus que prévu mais en faisant d'avantage appel aux emprunts qu'à leur épargne. Les incertitudes sur l'activité industrielle perdurent tout comme sur l'emploi et le taux de change euro contre dollar US, autant d'éléments qui peuvent venir fragiliser la reprise.

Dans le Pacifique, l'Australie et la Nouvelle-Zélande continuent à bien se porter. Les taux de croissance du PIB devraient être respectivement de 3,8 et 3,3 % cette année et de 3,5 et 2,5 % en 2005.

L'ensemble des prévisions économiques demeure bien évidemment totalement dépendant des tensions géopolitiques qui ont, par exemple, une incidence directe sur les cours du brut. En témoignent ces derniers jours les envolées des cours du brut au-dessus des 40 dollars le baril (en cotations à New York et à Londres), du jamais vu depuis 1990 avant l'invasion du Koweït par l'Irak, sachant que les prix préconisés par l'OPEP se situent entre 22 et 28 dollars. Ces derniers risquent d'induire des tensions inflationnistes, voire un choc pétrolier évoqué à plusieurs reprises par différents économistes. En outre, les places boursières du monde entier sont chahutées ce qui n'est guère rassurant pour les prévisions à court terme.

Commerce extérieur

Importations et exportations

| | Mars | | | Cumul depuis janvier | | |
|--|--------------------------|-----------------|--------------|--------------------------|-----------------|--------------|
| | 2004 | 2003 | Variation | 2004 | 2003 | Variation |
| <i>Unité :</i> | <i>millions de F.CFP</i> | | <i>%</i> | <i>millions de F.CFP</i> | | <i>%</i> |
| Importations civiles (valeur CAF) | 11 352,7 | 10 406,1 | +9,1 | 31 034,7 | 51 748,8 | -40,0 |
| dont : Biens d'équipement | 2 081,5 | 1 930,2 | +7,8 | 5 603,1 | 25 820,8 | -78,3 |
| Biens intermédiaires | 2 786,3 | 2 474,4 | +12,6 | 8 125,7 | 7 903,2 | +2,8 |
| Biens de consommation | 1 941,7 | 1 627,9 | +19,3 | 4 948,1 | 4 845,0 | +2,1 |
| Produits énergétiques | 680,3 | 772,5 | -11,9 | 2 308,4 | 2 536,1 | -9,0 |
| Exportations locales (valeur FAB) | 1 527,2 | 1 292,3 | +18,2 | 3 074,8 | 3 296,0 | -6,7 |
| dont : Produits perliers (a) | 1 315,3 | 1 052,1 | +25,0 | 2 227,6 | 2 648,2 | -15,9 |
| <i>dont : Perles de culture brutes</i> | <i>1 290,5</i> | <i>1 037,6</i> | <i>+24,4</i> | <i>2 180,8</i> | <i>2 612,1</i> | <i>-16,5</i> |
| Poisson | 6,0 | 45,5 | -86,9 | 39,1 | 127,8 | -69,4 |
| Nono | 97,6 | 98,8 | -1,3 | 223,1 | 216,1 | +3,2 |
| Vanille | 4,0 | 13,9 | -71,1 | 21,3 | 61,9 | -65,5 |
| Huile de coprah | 31,3 | 23,2 | - | 108,3 | 53,3 | - |
| Monoï | 11,0 | 2,8 | +289,7 | 46,2 | 32,0 | +44,4 |

(a) : comprend les perles de culture brutes, les keshis, les demi-perles de culture brutes ou travaillées ou mabe, les autres perles de culture brutes ou travaillées et les ouvrages en perles fines ou de culture

Sources : Service des Douanes - ISPF (mise à jour le 02/05/2004)

Le cumul des exportations polynésiennes sur le premier trimestre 2004 s'élève à 3,1 milliards de F.CFP contre 3,3 sur la même période en 2003 (-6,7 %). Ces mouvements à la baisse sont essentiellement liés à ceux de la perle et de la pêche mais aussi, une fois n'est pas coutume, à ceux de la vanille. Ils sont à rapprocher de la baisse continue du dollar américain qui après avoir déjà reculé de près de 20 % entre le premier trimestre 2002 et 2003, perd encore 15 % sur la même période en 2004.

Sur les trois premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires des ventes à l'étranger de perles de culture brutes a baissé même si les résultats du mois de mars laissent espérer un meilleur avenir. Il diminue de 16,5 % à 2,2 milliards de F.CFP pour un poids de 1,8 tonne (-17,6 %). Un peu plus d'1,2 million de perles de culture de Tahiti ont donc quitté le territoire, ce qui correspond à un poids moyen unitaire d'1,49 g/perle. À titre de comparaison, sur l'ensemble de l'année 2003, ce même poids moyen était de 1,51 g/perle et de 1,6 g/perle en 2002.

Les résultats du mois de mars font espérer une embellie pour le secteur de la perliculture notamment grâce aux succès des ventes aux enchères, qu'elles aient eu lieu à Hong Kong ou à Papeete. Ventes qui, bien qu'elles ne représentent pas un pourcentage élevé du chiffre d'affaires de ce secteur, constituent une vitrine de ce qui se passe dans le monde du négoce international avec, notamment, la venue de nombreux acheteurs étrangers sur place en Polynésie française.

En terme d'importations, tous les postes sont orientés à la hausse sur le mois de mars à la seule exception des produits énergétiques dont la consommation a été inférieure de 10 % à mars 2003. Sur le premier trimestre, si le cumul de la facture des importations est en baisse, cela est dû à l'importation exceptionnelle de deux avions A340-300 en février 2003 d'une valeur de 18 milliards de F.CFP. Les achats de biens intermédiaires et de biens de consommation augmentent en glissement annuel sur le premier trimestre.

Le taux de couverture réel (ratio importations civiles / exportations de produits locaux) se reprend depuis le début de l'année et atteint quasiment les 10 % sur l'ensemble des trois premiers mois contre 6,4 % sur la même période en 2003.

Tourisme

Fréquentation touristique internationale

| Unité : | Mars | | | Cumul depuis janvier | | |
|---------------------------------|--------|--------|-----------|----------------------|--------|-----------|
| | 2004 | 2003 | Variation | 2004 | 2003 | Variation |
| | Nombre | Nombre | % | Nombre | Nombre | % |
| Nombre de touristes | 16 232 | 17 488 | -7,2 | 45 574 | 46 707 | -2,4 |
| dont touristes séjournant : | | | | | | |
| En hébergement payant | 13 594 | 14 829 | -8,3 | 37 561 | 39 295 | -4,4 |
| Chez des particuliers | 2 638 | 2 659 | -0,8 | 8 013 | 7 412 | +8,1 |
| Durée moyenne de séjour (jours) | 12,2 | 13,6 | -10,1 | 13,2 | 13,6 | -2,7 |
| dont : | | | | | | |
| En hébergement payant | 9,9 | 10,8 | -8,8 | 10,2 | 10,5 | -2,9 |
| Chez des particuliers | 24,5 | 29,2 | -16,2 | 27,3 | 29,9 | -8,5 |

Touristes internationaux par domicile permanent

| Unité : | Mars | | | Cumul depuis janvier | | |
|----------------------|--------|--------|-----------|----------------------|--------|-----------|
| | 2004 | 2003 | Variation | 2004 | 2003 | Variation |
| | Nombre | Nombre | % | Nombre | Nombre | % |
| États-Unis | 6 284 | 7 197 | -12,7 | 15 640 | 17 769 | -12,0 |
| France | 3 583 | 4 644 | -22,8 | 10 436 | 11 754 | -11,2 |
| Europe (hors France) | 2 209 | 2 228 | -0,9 | 6 496 | 6 422 | +1,2 |
| Japon | 2 006 | 1 526 | +31,5 | 5 347 | 4 353 | +22,8 |
| Nouvelle-Zélande | 296 | 228 | +29,8 | 1 010 | 699 | +44,5 |
| Australie | 445 | 357 | +24,6 | 1 509 | 1 181 | +27,8 |
| Autres pays | 1 409 | 1 308 | +7,7 | 5 136 | 4 529 | +13,4 |

Source : Service du Tourisme

Les derniers chiffres du Service du Tourisme font observer un recul de 7,2 % en mars 2004 par rapport à mars 2003. Ainsi, sur le premier trimestre, 45 574 touristes sont arrivés sur le territoire contre 46 707 en 2003, sur la même période.

La durée moyenne des séjours, qu'ils soient en hébergement payant ou chez des particuliers, diminue également et atteint respectivement 10,2 et 27,3 jours (au premier trimestre 2004).

Du côté des grands hôtels, les coefficients moyens de remplissage du CPH (Conseil des Professionnels de l'Hôtellerie), qui regroupe 14 grandes enseignes, sont orientés à la hausse au premier trimestre à l'exception des hôtels de Moorea. En effet, sur Tahiti, 66,9 % des chambres ont été vendues (+3,3 %), 51,5 % sur Moorea (-15,2 %), et 44,7 % sur Bora Bora (+7,8 %, malgré la fermeture d'une unité pour travaux jusqu'au 1^{er} mars).

Quant aux perspectives à très court terme, les professionnels du tourisme polynésien confirment la tendance décrite par l'OMT (Organisation Mondiale du Tourisme) dans son bilan 2003 publié en janvier dernier. Les réservations sont de plus en plus tardives, ce qui a pour conséquence de réduire la visibilité à un mois tout au plus. De même, les voyageurs limiteraient leur rayon d'action aux zones les moins éloignées de leur lieu de résidence compte tenu des fortes tensions géopolitiques existantes. Cette dernière évolution se confirme pour la Polynésie française qui accueille de plus en plus d'Australiens, de Néo-zélandais et de Japonais au détriment des Américains (tendance exacerbée par un dollar toujours faible) et surtout des Européens.

Enfin au départ de l'aéroport de Tahiti-Faa'a, le nombre total de passagers¹ des vols réguliers reste constant sur le trimestre malgré une légère baisse en mars. Par contre, le nombre de personnes en transit croît de plus d'un tiers en un an pour atteindre le chiffre de 13 228 (chiffre supérieur en un trimestre à l'ensemble de l'année 2002).

Ainsi, en trois mois, 80 376 personnes (+4,7 %) ont embarqué à Faa'a pour 119 500 places mises à la vente (+11,3 %). Les avions des vols réguliers sont donc remplis à hauteur de 67,3 % contre 71,5 % au premier trimestre 2003.

¹ : Les statistiques de l'aviation civile permettent de connaître le nombre de passagers qui fréquentent l'aéroport international de Tahiti-Faa'a. Au regard d'une escale, le terme « passager » désigne toute personne qui embarque ou qui débarque. Aussi, pour éviter toute confusion dans les chiffres, précisons que notre étude ne concerne que les passagers qui embarquent à Tahiti-Faa'a.

Bâtiment - Travaux Publics

Importations civiles de ciment*



* : Données provisoires

Sources : Service des Douanes - ISPF (mise à jour le 02/05/2004)

Le seul indicateur conjoncturel disponible actuellement pour le premier trimestre 2004 est le total des importations de ciment sur le territoire.

En trois mois sont entrées en Polynésie française près de 32 000 tonnes de ciment, chiffre en baisse de près de 19 % par rapport au premier trimestre 2003 mais qui reste sur une tendance très élevée.

La facture globale de ces importations se monte à plus de 310 millions de F.CFP.

Entreprises

Créations et radiations

| Unité : | Entreprises actives au 31 mars 2004* | Mars 2004 | | Taux moyen mensuel depuis janvier 2004 | |
|--|--------------------------------------|------------|------------|--|-------------|
| | | Créations | Radiations | Créations | Radiations |
| | nombre | nombre | nombre | % | % |
| Industries extractives | 28 | 0 | 0 | 0,0 | 0,0 |
| Industries manufacturières | 2 742 | 33 | 40 | 1,1 | 1,3 |
| Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau | 16 | 0 | 0 | 0,0 | 0,0 |
| Construction | 2 725 | 36 | 44 | 1,1 | 1,3 |
| Commerce, réparations automobile et d'articles domestiques | 4 850 | 55 | 52 | 1,0 | 0,8 |
| Hôtels et restaurants | 1 527 | 12 | 17 | 0,8 | 0,9 |
| Transports et communications | 931 | 6 | 8 | 0,6 | 0,7 |
| Activités financières | 138 | 1 | 1 | 0,0 | 0,9 |
| Immobilier, locations et services aux entreprises | 2 239 | 27 | 20 | 1,3 | 0,9 |
| Éducation | 394 | 7 | 9 | 0,7 | 1,5 |
| Santé et action sociale | 820 | 5 | 4 | 0,7 | 0,5 |
| Services collectifs, sociaux et personnels | 1 620 | 26 | 21 | 1,6 | 0,9 |
| TOTAL champ ICS | 18 030 | 208 | 216 | 1,11 | 0,99 |

Le champ ICS (Industrie-Commerce-Services) comprend l'ensemble des secteurs marchands de l'industrie, de la construction, du commerce et des services. L'agriculture en est exclue (y compris la pêche et l'aquaculture). Le secteur marchand exclut donc l'administration, les associations et aussi les sociétés civiles.

* : entreprises comprenant au moins une personne.

Source : ISPF - RTE

À la fin du mois de mars, le nombre d'entreprises appartenant au champ ICS (Industrie, Commerce, Services) inscrites au Répertoire Territorial des Entreprises atteint le chiffre de 18 030. Sur le trimestre, 600 créations et 172 réinscriptions d'entreprises (réactivation d'un numéro TAHITI mis en veille) sont observées contre 539 cessations d'activité. La composition du stock d'entreprises polynésiennes conserve quasiment les mêmes proportions qu'en 2003 à savoir : 42,5 % d'entreprises de services, 30,6 % de sociétés industrielles et de construction et 26,9 % de commerces.

L'activité du mois de mars fléchit contrairement aux deux premiers mois de l'année où les inscriptions étaient très largement supérieures aux radiations (216 radiations contre 208 inscriptions). Les secteurs les plus concernés sont l'industrie et la construction.

Parmi les fermetures du secteur industriel, on retrouve l'industrie alimentaire qui détient traditionnellement un taux de rotation élevé. Il s'agit le plus souvent de petites entreprises à caractère temporaire. Ce mois-ci, 20 radiations sont enregistrées contre 13 inscriptions. Parallèlement, ont fermé 4 entreprises de couture, 4 de petit artisanat et également 4 bijouteries.

Dans la construction, 22 entreprises de petits travaux de finition ferment quand 11 autres ouvrent de même pour la construction de maisons individuelles (14 entreprises nouvelles contre 10 fermetures).

Le commerce se porte plutôt mieux qu'en 2003 depuis le début de l'année car les créations nettes restent positives (147 inscriptions contre 122 radiations).

Dans le monde des services, l'activité demeure dynamique sans prédominance particulière d'un secteur par rapport à un autre.

Consommation des ménages

Chiffres d'affaires des commerces de détail*

| Unité : | Année | | Variation % |
|---|--------------------------|------------------|----------------|
| | 2003 | 2002 | |
| | <i>millions de F.CFP</i> | | |
| Commerce et réparation automobile | 37 489,4 | 32 465,3 | +15,5 |
| Commerce de détail en magasin non spécialisé | 64 395,4 | 62 716,1 | +2,7 |
| Commerce de détail alimentaire en magasin spécialisé | 655,7 | 698,4 | -6,1 |
| Commerce de détail de produits pharmaceutiques et de parfumerie | 7 866,5 | 7 415,7 | +6,1 |
| Autre commerce de détail en magasin spécialisé | 37 593,3 | 33 913,9 | +10,8 |
| Commerce de détail de biens d'occasion en magasin | 3,4 | 4,4 | -22,8 |
| Commerce de détail hors magasin | 1 852,3 | 1 871,5 | -1,0 |
| Réparation d'articles personnels et domestiques | 611,5 | 620,5 | -1,4 |
| Ensemble | 150 467,8 | 139 706,3 | +7,7 |

* : Données provisoires, mises à jour en avril 2004

Sources : Service des Contributions Directes - ISPF (déclarations de TVA)

Le chiffre d'affaires global des commerces de détail dépasse pour la première fois les 150 milliards de F.CFP en 2003. La consommation intérieure des ménages polynésiens est donc repartie à la hausse en glissement annuel (+7,7 %) et a été particulièrement vive aux premier et second trimestres. Et ce après une année 2002 plutôt morose, en repli de 2,3 %.

La très forte activité des commerces de véhicules automobiles est le fait le plus marquant de l'année. Le nombre de voitures vendues en 2003 est quasi identique à celui de 2001 (8 000), année record, avec un chiffre d'affaires supérieur de près de 3 milliards de F.CFP. Les 31 sociétés enregistrées dans ce secteur ont vendu pour 28,2 milliards de F.CFP en 2003 (+20 % par rapport à 2002) et par ricochet les activités connexes, comme l'entretien et la réparation, les équipements auto ou la vente de carburants, ont elles aussi augmenté leurs ventes entre 3 et 6 %.

La croissance de la grande distribution (super et hypermarchés) est plus forte qu'en 2002 ce qui n'est pas le cas des commerces d'alimentation générale et des supérettes.

L'équipement en électroménager et télévisions a été également une priorité pour les foyers polynésiens car les ventes ont bondi de plus d'un tiers et dépassent les 9 milliards de F.CFP en 2003.

Après une stagnation en 2002, les dépenses en médicaments repartent à la hausse (+6,1%) et totalisent 7,4 milliards de F.CFP.

Du côté des magasins de vêtements, de textile ou de chaussures, les ventes avaient bien augmenté au premier semestre mais la fin de l'année n'a pas été aussi bonne qu'en 2002. Ainsi, sur l'année, l'habillement engrange un chiffre d'affaires de 6 milliards de F.CFP, en hausse de seulement 2 %. Les magasins de chaussures progressent de 5 % à 452 millions de F.CFP et les magasins de textile perdent 2,1 % de chiffre à 695 millions de F.CFP.

Indice des prix

| Indice des prix à la consommation | | | | | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|---------------|---|---------------------------|
| | Mars | | Sur 1 mois | Variation Depuis le 1 ^{er} janvier | Glissement sur 12 mois |
| | 2004 | 2003 | | | |
| Unité : | valeur | valeur | % | % | % |
| Indice général | 100,4 | 100,0 | +0,2 | +0,3 | +0,4 |
| Alimentation | 102,0 | 100,4 | +0,7 | +1,4 | +1,6 |
| Produits manufacturés | 99,3 | 100,0 | - | -0,5 | -0,6 |
| Services | 100,6 | 99,8 | - | +0,4 | +0,8 |

Source : ISPF - Indice des prix (Base 100 août 2003)

Ce mois de mars 2004 est marqué par une légère poussée inflationniste (+0,2 %), exclusivement liée à l'augmentation des prix dans l'alimentation (+0,7 %). En effet, les produits manufacturés comme les services varient peu. Cette légère augmentation met fin à plusieurs mois de stabilité, mais ne définit pas pour autant une tendance pour 2004.

Dans l'alimentation, l'évolution à la hausse (+0,7 %) est en grande partie due aux variations de la viande de veau, de mouton à braiser et également du bœuf haché (respectivement +11,8 %, +6,2 % et +4,4 %). Parallèlement, les produits de la pêche ont également connu une hausse substantielle (+6,4 %), sous l'influence des crustacés et autres mollusques frais ou congelés (+22,8 %).

Les produits manufacturés restent stables en ce mois de mars 2004 malgré la légère baisse de l'habillement et des produits textiles (-0,2 %), toujours sous l'influence de quelques offres promotionnelles. Les autres produits manufacturés présentent une stabilité presque uniforme sur l'ensemble des variétés.

Stabilité dans les services également où les modifications tarifaires des services ont surtout lieu en début d'année civile ou scolaire. Cependant, les hôtels, restaurants, cantines et les consommations dans les bars continuent d'augmenter avec respectivement +0,2 % et +0,1 %.

Globalement, les premiers mois de l'année 2004 présentent davantage de stabilité qu'en début 2003 où l'inflation avait été fort modeste sur l'ensemble de l'année. Le mouvement constaté sur l'alimentation n'est pas nouveau, mais avait été compensé les mois précédents par la baisse des prix des produits manufacturés.

Emploi et marché du travail

Demandes et offres d'emploi recensées par le SEFI, Service de l'Emploi

| | 1 ^{er} trimestre | | Variation |
|---|---------------------------|---------------|-------------|
| | 2004 | 2003 | 2004 / 2003 |
| <i>Unité :</i> | <i>Nombre</i> | <i>Nombre</i> | <i>%</i> |
| Demandeurs d'emploi non satisfaits en fin de trimestre | 4 010 | 4 950 | -19,0 |
| Demandes d'emploi enregistrées en cours du trimestre | 3 821 | 4 858 | -21,3 |
| dont primo-demandeurs d'emploi | 1 420 | 2 172 | -34,6 |
| Offres d'emploi de toutes natures enregistrées en cours du trimestre* | 2 122 | 2 225 | -4,6 |
| dont offres d'emploi normal | 803 | 970 | -17,2 |
| dont offres d'emploi aidé (secteur marchand) | 561 | 729 | -23,1 |
| dont offres d'insertion (secteur non marchand) | 758 | 526 | 44,1 |

* hors offres de stages de formation

Source : SEFI

En glissement annuel, le nombre de demandeurs d'emploi a baissé de 19 % entre les premiers trimestres 2003 et 2004, selon les derniers chiffres du SEFI. En effet, 4 010 personnes étaient en situation de recherche d'emploi à la fin du mois de mars dernier contre 4 950 un an plus tôt. De même, le flux des demandes d'emploi enregistrées au fil des mois diminue de plus de 21 %. Et le nombre de personnes s'inscrivant pour la première fois au SEFI baisse de plus d'un tiers : 1 420 nouveaux demandeurs d'emploi (première inscription) ont été comptabilisés sur les trois premiers mois de l'année 2004 contre 2 172 sur la même période en 2003. Ils ne représentent plus désormais qu'un tiers de l'ensemble des personnes en quête d'un d'emploi contre 45 % un an plus tôt.

Dans le détail, à fin mars 2004, 85 % des demandeurs d'emploi sont inscrits au SEFI depuis moins de trois mois et 11 % depuis trois à six mois. Ils ont moins de 25 ans pour 40,5 % d'entre eux et la répartition homme femme n'est plus aussi égalitaire qu'en fin d'année 2003. En effet, un plus grand nombre de femmes s'inscrivent au SEFI (53,3 %) comparativement aux hommes. D'autre part, 32 % des inscrits ne possèdent aucun diplôme (chiffre en régression de 6 points par rapport à la fin de 2003), 10,7 % ont le certificat d'étude, 10,3 % le BEPC, 24,9 % sont titulaires d'un CAP ou d'un BEP, 16,1 % ont réussi au baccalauréat et 5,9 % ont été diplômés de l'enseignement supérieur.

Si le nombre de demandeurs d'emploi baisse, il en va de même pour les offres. Les offres d'emploi normal comme les offres d'emploi aidé sont orientées à la baisse de respectivement 17 et 23 % entre les premiers trimestres 2003 et 2004.

Seules les offres d'insertion augmentent pour passer de 526 à 758 toujours sur la même période (+63,2 % de stages CIJ et +27,3 % de stages DIJ).

Le secteur du BTP est toujours le plus dynamique avec 170 postes offerts au premier trimestre, suivi de près par le commerce avec 143 postes et 94 postes pour les hôtels-restaurants.

Parmi les offres d'emploi normal, sont recensés 58 % de CDI sur le 1^{er} trimestre contre seulement 48 % sur la même période en 2003.

Les créations de postes sont elles aussi en hausse à 61 % du total des offres normales contre 58 % au 1^{er} trimestre 2003.

Les offres d'emploi exigeant un niveau BAC+2 et au-delà sont en hausse (10 % des offres contre 7 % au 1^{er} trimestre 2003), au détriment des bacheliers (13 % contre 15 %) ainsi que des CAP/BEP (23 % contre 26 %).

repères

Indicateurs du budget territorial

| | Cumul depuis janvier | | | Taux de réalisation par rapport aux prévisions budgétaires | |
|-----------------------------|----------------------|-------------|---|---|-------------|
| | Mars | | | En mars | |
| | Variation | | | | |
| | 2004 | 2004 / 2003 | % | 2004 | 2003 |
| <i>Unité :</i> | millions de F.CFP | | | % | |
| Impôts collectés | 6 871 | 26,7 | | 24,3 | 29,4 |
| Impôts sur les sociétés | 4 567 | 41,0 | | 25,8 | 29,7 |
| Impôts sur les transactions | 1 019 | 7,6 | | 26,5 | 31,2 |
| Autres taxes | 1 285 | 3,8 | | 18,9 | 27,6 |

Source : Service des Contributions

Indicateurs monétaires

| | Janvier | | Cours moyen des changes | | |
|---------------------------------------|-------------------|----------------|---|---------------|--------|
| | 2004 | 2003 | Mars | | |
| | millions de F.CFP | | F.CFP | | |
| Masse monétaire (M3) | 299 015 | 279 674 | Dollar US | 97,48 | 110,74 |
| dont : dépôts à vue | 115 393 | 96 302 | 100 Yen | 89,90 | 93,12 |
| comptes sur livrets | 78 548 | 60 899 | Dollar AUS | 72,93 | 66,61 |
| dépôts à terme | 71 502 | 87 316 | Dollar NZ | 64,26 | 61,32 |
| | | | Euro | 119,33 | 119,33 |
| Concours de caractère bancaire | 319 915 | 284 737 | Taux de base bancaire (01/07/2003) | 7,60 % | |

Sources : IEOM - Banque de Polynésie

Indice et index

| | Mars | |
|---|-------|-------|
| | 2004 | 2003 |
| Indice général des prix à la consommation (Base 100 août 2003) | 100,4 | 100,0 |
| Index BTP01 (Base 1 août 2001) | 1,028 | 1,011 |
| Index TPP01 (Base 1 avril 2003) | 1,011 | 1,000 |

Source : ISPF

cadrages

| | | | |
|---|-----------|--|---------|
| PIB 2001 (millions F.CFP) | 456 572 | Population estimée au 1^{er} janvier 2003 | 246 000 |
| PIB par habitant 2001 (F.CFP) | 1 904 114 | Nombre de naissances 2002* | 4 770 |
| SMIG horaire au 01/05/04 (F.CFP) | 650,88 | Nombre de décès 2002* | 1 130 |
| | | Taux de chômage | |
| | | (recensement de septembre 1996) | 13,2 % |

* : Données provisoires

Sources : ISPF - JOPF